CAPUT IV

DE TELESCOPIIS PRIMI GENERIS QUAE SCILICET IMAGINE VERA DESTITUUNTUR ET OBIECTA SITU ERECTO REPRAESENTANT

PROBLEMA 1

III. *Si telescopium primi generis ex duobus tantum lentibus constet, objectiva scilicet et oculari, eius constructionem evolvere et proprietates exponere.*

SOLUTIO

Cum hic sit $\frac{\alpha}{b}$ quantitas negativa et $\alpha + b$ positiva, si ratio multiplicationis ponatur $= m$, ob $m > 1$ distantia α , ut ante vidimus, debet esse positiva, altera vero b negativa, ut sit $b = \frac{-\alpha}{m}$ seu distantiis focalibus introductis $\alpha = p$ et $b = q = \frac{-p}{m}$ et intervallum binarum lentium $\alpha + b = (\frac{m-1}{m})p$, unde patet ex data multiplicatione m et distantia focali p omnia determinari. Verum haec distantia p tanta esse debet, ut lens obiectiva datam admittat aperturam, cuius, si claritatis gradus ponatur $= y$, semidiameter esse debet $x = my$, unde iam patet distantiam p maiorem esse debere quam $4my$ vel $5my$; unde, cum y in partibus digiti dari soleat vel uti $y = \frac{1}{50}$ dig., fit $x = \frac{m}{50}$, et $p > \frac{m}{10}$ dig.

Verum hic inprimis spectari debet aequatio pro semidiametro confusionis, quae dat

$$\frac{mx^3}{4p^3} \left(\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{m} \right) = \frac{1}{4k^3},$$

unde colligitur

$$p = kx^3 \sqrt[3]{m \left(\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{m} \right)} = kmy^3 \sqrt[3]{m \left(\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{m} \right)},$$

qui ergo valor, nisi forte minor sit quam $5my$, ipsi p tribui debet, ubi, ut supra notavimus, numerus k poni potest vel 80 vel 40 vel 50, prout maior vel minor distinctionis gradus desideratur; atque iam ex datis valoribus λ et λ' cum vitri specie, unde numeri μ et μ' pendent, ambae lentes construi hincque totum telescopium confici poterunt. Ad cuius proprietates cognoscendas quaeramus primo locum oculi eiusve distantiam a lente oculari invenimusque

$$O = \frac{m-1}{m} \cdot q$$

(§.30), quae cum ob $q < 0$ sit negativa, oculum lenti oculari immediate applicari oportet; unde colligitur semidiameter campi ex §.37

$$\Phi = \frac{-\pi}{m-1} \text{ et } \pi = \frac{+\omega}{q},$$

denotante ω semidiametrum pupillae; quare ob $q = \frac{-p}{m}$ fiet

$$\Phi = \frac{+m}{m-1} \cdot \frac{\omega}{p},$$

ubi in primis notandum est lentem ocularem tantam sumi debere, ut aperturam admittat, cuius semidiameter sit $= \pi q = \omega$; ex quo necesse est, ut fiat $-q > 4\omega$ vel 5ω hincque etiam $p > 4m\omega$ vel $> 5m\omega$, quae conditio iam in se complectitur primam ob $y < \omega$. Quod denique ad alteram confusionem attinet, cum destructio marginis colorati postulet, ut sit (§ 52)

$$0 = \frac{dn}{n-1} B\pi \cdot p,$$

quod cum fieri nequeat, nisi lens obiectiva fuerit perfecta, evidens est marginem coloratum destrui non posse. Denique pro hac confusione penitus tollenda esse debet

$$0 = \frac{dn}{n-1} \cdot p + \frac{dn'}{n'-1} \cdot q \text{ sive } \frac{dn}{n-1} = \frac{1}{m} \cdot \frac{dn'}{n'-1},$$

cui casu adeo, quo lens obiectiva est perfecta, satisfieri nequit ob primum terminum evanescensem; quia autem m est numerus satis magnus, alterum membrum per se fit satis parvum, ut haec confusio non sit metuenda.

112. Cum distantia focalis p maior esse debeat quam $5m\omega$, pro data multiplicatione m longitudo huius telescopii semper maior erit quam $5(m-1)\omega$, et, cum sit circiter $\omega = \frac{1}{20}$ dig., haec telescopii longitudo minor fieri non poterit quam $\frac{m-1}{4}$ dig., scilicet, si velimus, ut sit $m = 50$, longitudo telescopii minor esse nequit quam $12\frac{1}{4}$ dig., etiamsi formula

$$p = mky\sqrt[3]{m\mu\lambda - \mu'\lambda'}$$

multo minor reddi posset.

COROLLARIUM 2

113. Pro campo apparente invenimus eius semidiametrum $\Phi = \frac{m}{m-1} \cdot \frac{\omega}{p}$, unde, cum sit $p > 5m\omega$, valor ipsius Φ semper certe minor erit quam $\frac{1}{5(m-1)}$, atque in minutis primis erit $\Phi < \frac{687}{m-1}$ minut., quo campo facile contenti esse possemus, nisi p deberet esse multo maius quam $5m\omega$.

COROLLARIUM 3

114. Quoniam margo coloratus tolli non potest, nisi lens obiectiva sit perfecta, hinc statim intelligimus, quanti sit momenti usus lentium perfectarum, quas supra descripsimus, ita ut earum beneficio his telescopiis insignis gradus perfectionis conciliari possit.

SCHOLION

115. Solutio huius problematis ita est generalis, ut ad omnes vitri species, ex quibus lentes parari possunt, pateat; quin etiam loco lentis obiectivae non solum lentes simplices, sed etiam duplicatae vel triplicatae atque ad eo perfectae substitui possunt; unde plurimae species huius telescopii, quod tantum ex duabus lentibus compositum spectamus, exhiberi possunt, quarum praecipuas in subiunctis exemplis contempleremur.

EXEMPLUM 1

116. Si ambae lentes fuerint simplices atque ex eadem vitri specie confectae, constructionem huius telescopii definire.

Pro hoc casu potissimum aequatio venit consideranda

$$p = mky\sqrt[3]{\mu(m\lambda - \lambda')},$$

quae distantiam focalem primae lentis determinat, siquidem valor hinc prodiens maior fuerit quam $5m\omega$. Videbimus autem, statim atque multiplicatio m fuerit notabilis, eius valorem multum esse superaturum istum limitem $5m\omega$ seu $\frac{1}{4}m$ dig., ita ut maximi sit momenti hanc formulam tam parvam reddere, quam fieri potest; quare statim faciamus $\lambda = 1$, ut lens obiectiva secundum § 59 elaborari debeat; quod vero ad lentem ocularem attinet, non convenit $\lambda' = 1$ ponere, sed potius e re erit ipsi huic litterae maiorem valorem tribuere; in primis autem, ut haec lens maximae aperturae fiat capax, ea optime utrinque aequa concava redditur, ex quo numerus $\lambda' = 1,62991$ (§.61) pro ea vitri specie, qua $n = 1,55$ et qua artifices plerumque uti solent. Pro aliis autem speciebus tantum non differet, ut operae pretium sit differentiae rationem habere, praecipue cum litteras k et y tam ad curate definire non liceat. Sumamus ergo $y = \frac{1}{40}$ dig., ut satis magnam claritatem obtineamus, quae in hoc genere necessaria videtur, et $k = 40$, ut confusio satis reddatur exigua, eritque ob $\lambda = 1$, $\lambda' = 1\frac{5}{8}$:

$$p = m^3 \sqrt[3]{\mu(m - 1\frac{5}{8})},$$

unde patet hic eas vitri species praeferri debere, quibus maior refractio n respondet, quia tum littera μ , minores nanciscitur valores. Cum autem perpetuo μ non multum differat ab unitate eiusque propterea radix cubica multo minus discrepet, quacunque vitri specie uti velimus, tuto sumere licebit

$$p = m^3 \sqrt[3]{(m - 1\frac{5}{8})};$$

hoc autem casu circa marginem coloratum nihil efficere licet. Quare, si hinc distantiam focalem lentis obiectivae debite definiverimus atque n denotet refractionem vitri, ex quo ambae lentes sint parandae, constructio telescopii sequenti modo se habebit:

- I. Lens obiectiva paranda est ex formulis §.59.
- II. Lens oocularis utrinque aequa concava conficiatur sumendo radium utriusque faciei $= \frac{-2(n-1)p}{m}$ ob $q = \frac{-p}{m}$.
- III. Hae duae lentes ad distantiam $AB = \frac{m-1}{m} \cdot p$ iungantur et tubo inserantur, ut oculus lenti concavae immediate adiplicari possit.

- IV. Hic tubus campum offeret, cuius semidiameter erit

$$\Phi = \frac{m}{m-1} \cdot \frac{\omega}{p} = \frac{3437m}{m-1} \cdot \frac{\omega}{p} \text{ min.}$$

- V. Hoc telescopium a vitio marginis colorati liberari nequit.

COROLLARIUM 1

117. Quodsi multiplicatio tanta sit, ut fiat $m = 1\frac{5}{8}$, formula p definiens evanescit; nihilo vero minus sumi debet $p = 5m\omega$ seu quasi $\frac{1}{4}m$ dig., hocque valore uti licet, etsi m aliquanto sit maius, dummodo illa formula non excedat $\frac{1}{4}m$ dig., quod evenit, quamdui m non superat limitem $1\frac{41}{64}$, qui vix superat valorem $1\frac{5}{8}$; ex quo patet, statim atque multiplicatio m maior sit quam $1\frac{5}{8}$, distantiam focalem p maiorem capi debere quam $\frac{1}{4}m$ dig.

COROLLARIUM 2

118. Quare, si verbi gratia debeat esse $m = 5$, capi oportet $p = 7\frac{1}{2}$ dig. et $q = -\frac{3}{2}$, unde semidiameter campi apparentis prodit

$$\Phi = \frac{5}{4} \cdot \frac{2\omega}{15} = \frac{\omega}{6} = \frac{1}{120} \text{ ob } \omega = \frac{1}{20} \text{ sive } \Phi = \frac{3437}{120} \text{ min.} = 29 \text{ min.}$$

Longitudo autem telescopii erit 6 dig.

COROLLARIUM 3

119. Si multiplicatio desideretur $m = 10$, reperitur $p = 5\sqrt[3]{67} = 20\frac{5}{16}$ dig. hincque $q = -2\frac{1}{32}$ dig., ita ut longitudo telescopii sit $18\frac{9}{32}$ dig.; tum vero semidiameter campi apparentis, quae est $\frac{\omega}{p+q}$, fit $\Phi = \frac{32\omega}{585} = \frac{8}{2925}$ et in minutis $\Phi = 9'24''$, qui campus iam tam est exiguis, ut nullo modo tolerari possit, quare haec species telescopiorum ne quidem ad multiplicationem $m = 10$ applicari potest.

EXEMPLUM 2

120. Si ambae lentes ex eadem vitri specie parentur, obiectiva vero statuatur duplicata secundum §. 65 construenda, ut sit $\lambda = \frac{1-v}{4}$, ac si vitro communi, pro quo est $n = 1,55$, utamur, erit $\lambda = 0,1918$; sumtaque iterum unitate pro $\sqrt[3]{\mu}$ et posito ut ante $\lambda' = 1\frac{5}{8}$, ut lens ocularis fiat aequaliter concava, erit

$$p = m^3 \sqrt[3]{(0,1918m - 1\frac{5}{8})}$$

et ut ante $q = \frac{-p}{m}$ hincque distantia lentium $= \frac{m-1}{m} p$; quare, si inde pro data multiplicatione definiatur valor litterae p , constructio ita se habebit:

- I. Lens obiectiva paranda est ex formulis §. 65 pro $n = 1,55$.
- II. Lens ocularis utrinque fiat aequaliter concava, radio existente

$$= -2(n-1) \cdot \frac{p}{m} = -\frac{11}{10} \cdot \frac{p}{m}.$$

- III. Semidiameter campi apparentis erit ut ante

$$\varPhi = \frac{m}{m-1} \cdot \frac{\omega}{p} = \frac{172m}{m-1} \cdot \frac{1}{p} \text{ min.}$$

- IV. Aequo parum autem ac ante hoc casu margini colorato remedium afferri potest.

COROLLARIUM 1

121. Quando autem formula illa praebet $p < \frac{1}{4}m$ dig., nihilo minus statui debet $p = \frac{1}{4}m$ dig., quod in primis evenit, si sit $m = 8\frac{1}{2}$ circiter; unde oritur $p = 0$; quare, nisi multiplicatio maior desideretur, sumi poterit $p = \frac{1}{4}m$ dig., unde fit $q = -\frac{1}{4}$ dig. et longitudo telescopii $\frac{1}{4}(m-1)$ dig. campique apparentis semidiameter $\varPhi = \frac{688}{m-1}$ minut.

COROLLARIUM 2

122. Quod si ergo multiplicatio proposita sit $m = 8\frac{1}{2}$, telescopium ita erit construendum:

- I. Ob $p = \frac{17}{8}$ dig. $= 2\frac{1}{8}$ dig. lens obiectiva paretur secundum praecepta data.
- II. Ob $q = -\frac{1}{4}$ dig. radius utriusque faciei erit

$$= -\frac{1}{2}(n-1) \text{ dig.},$$

unde longitudo telescopii fit $= 1\frac{7}{8}$ dig., campi vero apparentis semidiameter $= 1^\circ 31'$.
 Quod telescopium omni attentione dignum videtur non obstante margine colorato.

COROLLARIUM 3

123. Si desideretur multiplicatio $m = 15$, statim reperitur $p = 16,15$ dig., hinc $q = -1,07$ dig., unde longitudo telescopii = 15,08 dig., et semidiameter campi apparentis erit $= \frac{172}{15,08}$ minut. = 11' 24", unde patet hoc telescopium tam ob nimis exiguum campum quam ob nimis magnam longitudinem merito esse reiiciendum, dum contra casus praecedens maxime commendandus videtur.

EXEMPLUM 3

124. Si ambae lentes ex eadem vitri specie constant, obiectiva vero statuatur triplicata secundum §. 66 construenda, ut sit $\lambda = \frac{3-8v}{3.9}$, constructionem huius telescopii definire. Utamur vitro communi, pro quo est $n = 1,55$, eritque $\lambda = 0,0422$, et maneat $\lambda' = 1,629$; sumta iterum unitate pro $\sqrt[3]{\mu}$, erit

$$p = m \sqrt[3]{(0,0422m - 1,629)},$$

unde reliqua ut in casibus praecedentibus determinantur.

Inprimis autem hic notari meretur casus, quo fit $0,0422m = 1,629$ sive $m = 38\frac{3}{5}$ pro qua sumi debet lentis obiectivae distantia focalis $p = 9\frac{13}{20}$ dig. manente $q = -\frac{1}{4}$ dig. hincque longitudo tubi = 9 $\frac{2}{5}$ dig., ex qua semidiameter campi erit = 18' 17", qui quidem campus satis est parvus, sed ob tam notabilem multiplicationem facile tolerari potest, nisi forte margo coloratus offendat.

EXEMPLUM 4

125. Si pro lente obiectiva capiatur lens perfecta, ocularis autem maneat simplex atque adeo utrinque aequaliter concava, constructionem telescopii describere. Quoniam supra huiusmodi lentes perfectas descripsimus partim ex vitro coronario, partim ex vitro crystallino conficiendas, hic ante omnia attendendum est, quantae aperturae quaelibet sit capax; cum enim pro multiplicatione m hic esse debeat $x = \frac{m}{40}$ dig., ante omnia videndum est, an lens perfecta hic adhibenda tantam aperturam admittat; quae cautela sedulo esset observanda, si valor ipsius p quopiam casu prodiret = 0, quo ut ante capi deberet $p = \frac{1}{4}m$, ita ut fieret $x = \frac{1}{10}p$, quod tantum in tertia lente triplicata locum habet. Verum non opus est, ut de hoc simus solliciti, quia ex formula radicali superiori pro hoc casu nunquam prodire potest $p = 0$; quoniam enim lens est perfecta, erit per hypothesin $\lambda = 0$, ita ut fiat

$$p = m \sqrt[3]{-1,629},$$

unde patet semper adeo fore $p > m$, scilicet $p = 1,17m$; quare statim sequitur hoc insigne incommodum, ut, mox ac multiplicationi m modicus valor tribuatur, campus apparet tam parvus sit proditurus, ut telescopium fere omni usu careat; cuius causa cum sit valor $\lambda = 0$, optandum hic esset, ut lens perfecta etiam nunc confusionem quandam exiguum pareret, ut illa formula pro quapiam multiplicatione preeberet $p = 0$. Secundum pracepta autem supra data tales lentes non difficulter inveniri possent, quae, dum nullam gignerent dispersionem, aliquam tamen confusionem producerent; verum eiusmodi investigatio commodius instituetur his telescopiis vel unam vel duas lentes novas adiungendo.

SCHOLION

126. Ratio huius insignia paradoxi, quod lentes perfectae hic minus utilitatis praestent quam lentes duplicatae et triplicatae praecedentes, in hoc manifesto est posita, quod hic non eiusmodi lente obiectiva egeamus, pro qua sit $\lambda = 0$, sed potius tali, ut $\lambda m - \lambda'$ redigi possit ad nihilum. Supra autem facile fuisse eiusmodi lentes compositas invenire, quae, dum confusioni colorum mederentur, pro priori confusione datum valorem numeri λ habuissent; verum hic non opus est, ut illum laborem repetamus, sed potius alio modo hanc investigationem ad praesens institutum accommodari conveniet; duas scilicet pluresve lentes, quae unitae lentem perfectam constituebant, hic tanquam disiunctas consideremus, quo pacto id commodi assequemur, ut non solum utraque confusio lentem etiam ocularem in calculo comprehendendo penitus tolli, sed etiam fortasse campus apparet ulterius extendi queat; quem in finem sequens problema preemitti oportet.

PROBLEMA 2

127. *Inter lentem obiectivam et ocularem aliam insuper lentem inserere, ut telescopium eidem primo generi maneat accensendum.*

SOLUTIO

Ponamus ergo telescopium constare tribus lentibus PP , QQ , RR , ac primo quidem requiritur, ut haec fractiones $\frac{\alpha}{b}$, $\frac{\beta}{c}$ sint negativae, tum vero, ut haec intervalla

$\alpha + b$, $\beta + c$ sint positiva, existente multiplicatione $m = \frac{\alpha}{b} \cdot \frac{\beta}{c}$ sive $m = \frac{\alpha}{c} \cdot B$ ob $B = \frac{\beta}{b}$, quae proinde quantitas erit positiva. Introducamus nunc altera elementa, quae supra litteris B , C et indicibus aperturae π , π' cum semidiametro campi Φ continebantur, ac pro priori conditione habebimus

$$\frac{\alpha}{b} = \frac{\mathfrak{B}\pi - \Phi}{\Phi} < 0, \quad \frac{\beta}{c} = \frac{\mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi}{\mathfrak{B}\pi - \Phi} < 0,$$

unde, cum Φ ex rei natura semper sit positivum, debet esse $\mathfrak{B}\pi - \Phi$ negativum, at vero $\mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi$ positivum; et quia $\gamma = \infty$, ideoque $C = \infty$ et $\mathfrak{C} = 1$, unde posterior conditio dat $\pi' - \pi + \Phi > 0$. Pro campo autem apparente invenimus $\Phi = \frac{-\pi + \pi'}{m-1}$, unde, cum Φ et $m-1$ sint quantitates positivae, debet esse $-\pi + \pi'$ quantitas positiva, qua praecedens etiam conditio sponte continetur.

Ut autem praeterea intervalla lentium fiant positiva, has duas conditiones adipiscimur ex § 16:

1. $\frac{\mathfrak{B}\pi p}{\mathfrak{B}\pi - \Phi} > 0$, unde cum denominator sit negativus, etiam numerator debet esse negativus seu $\mathfrak{B}\pi p < 0$; prout ergo quantitas p fuerit vel positiva vel negativa, debet esse $\mathfrak{B}\pi$ vel negativum vel positivum.
2. $\frac{\mathfrak{B}\Phi p(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi)}{(\mathfrak{B}\pi - \Phi)(\pi' - \pi + \Phi)} > 0$, ubi, cum Φ sit positivum, totus vero denominator negativus, etiam pro numeratore $\mathfrak{B}p(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi)$ debet esse < 0 .

Ex his igitur conditionibus, si loco Φ valorem inventum substituamus, sequentes conclusiones consequemur:

1. $\pi' - \pi > 0$
2. ob $\mathfrak{B}\pi - \Phi < 0$ debet esse

$$(m-1)\mathfrak{B}\pi - \pi' + \pi < 0 \text{ seu} \\ \pi' - \pi > (m-1)\mathfrak{B}\pi \text{ sive } \pi' > ((m-1)\mathfrak{B} + 1)\pi$$

3. $\mathfrak{B}\pi p < 0$

4. $Bp(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi) < 0$;

quia hic igitur formulae 3 et 4 ambae sunt negativae, haec per illam divisa:

$$\frac{B(\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi)}{\mathfrak{B}\pi} > 0;$$

unde, si denominator fuerit positivus, etiam numerator debet esse positivus et contra.

Consideremus nunc ambos casus extremos, alterum, quo media lens lenti obiectivae unitur, alterum, quo ea lenti oculari unitur. Priori casu, quo scilicet $\alpha + b = 0$, fit $\pi = 0$, quemadmodum supra iam notavimus pro lentibus quotunque cum obiectiva lente coalescentibus. Posteriore casu, quo $\beta + c = 0$, debet esse

$\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi = 0$ seu $\pi' = (1 - \mathfrak{B})\pi$, qui valor in conditione superiore secunda positus

dabit $m\mathfrak{B}\pi < 0$ seu $\mathfrak{B}\pi < 0$. Cum autem campus apparenſ potiſſimum a lente oculari pendeat, cui respondet littera π' , haec littera π necessario est positiva; quare, ut campus ob lentem medium non minuatur, sed potius augeatur, numerum π negativum esse oportet, ex quo ſuperiores conditiones propius hoc modo definiuntur:

1^{ma} ſciliſ $\pi' - \pi$ iam ſponte fit > 0 ideoque omitti potest,
 2^{da} eſt $\pi' > ((m-1)\mathfrak{B}+1)\pi$,
 ex 3^{tia} autem ſequitur $\mathfrak{B}p > 0$,
 et 4^{ta} $\frac{B(\pi'-(1-\mathfrak{B})\pi)}{\mathfrak{B}\pi} > 0$.

Consideretur adhuc locus oculi, cuius diſtantia a lente oculari fit $O = \frac{\pi'}{m\Phi}r$, quae ob $\frac{\pi'}{m\Phi}$ positivum fieret positiva, ſi modo r eſſet positivum; at cum sit

$r = c$ ob $C = \infty$ et $\mathfrak{C} = 1$, eſt $r = \frac{Bp\Phi}{\pi' - \pi + \Phi}$; cuius denominator cum sit positivus, examinandum eſt, utrum Bp ſit positivum an negativum; at ſi Bp eſſet positivum, diſtantia O quoque foret positiva, ſin autem Bp eſſet negativum, foret quoque diſtantia O negativa., oculusque lenti tertiae immediate applicari deberet, de quo caſu pracepta ſupra data ſunt observanda.

COROLLARIUM 1

128. Quia, statim ac multiplicatio m fit modicae quantitatis, Φ multo minus eſt quam π , cum $\mathfrak{B}\pi - \Phi$ ſit negativum, quantitas $\mathfrak{B}\pi$ fiet quoque negativa, et ob $\pi < 0$ eſt \mathfrak{B} positivum. Hinc pro tertia conditione $\mathfrak{B}\pi p < 0$ debet eſſe p positivum (excepto ſciliſ caſu, quo π quam minimum habet valorem ideoque p etiam negativum eſſe poſſet), et per tertiam et quartam conditionem coniunctim eſt ob denominatorem negativum etiam numerator $B(\pi' - \pi + \mathfrak{B}\pi)$ negativus; ſi ergo fuerit $\pi' - \pi + \mathfrak{B}\pi > 0$, eſt $B < 0$, contra vero $B > 0$.

COROLLARIUM 2

129. Hae igitur conditiones impleri poſſunt pluribus modis, dum plura elementa manent indeterminata; statim enim patet quantitatē α ſeu p tam affirmativum quam negativum valorem accipere poſſe; at quia $\mathfrak{B}p > 0$ ob $\pi < 0$, ſi p ſtuamus positivum, etiam \mathfrak{B} debet eſſe positivum; ſin autem p ſumatur negative, etiam \mathfrak{B} debet eſſe negativum; interim tamen, cum sit $B = \frac{\mathfrak{B}}{1-\mathfrak{B}}$, etiamsi ſit \mathfrak{B} positivum, littera B etiam nunc eſte poſte tam positiva quam negativa; altero vero caſu, quo \mathfrak{B} eſt negativum, ſemper etiam B fit negativum.

SCHOLION 1

130. Eodem modo, quo hoc problema resolvimus, conditiones etiam invenire possunt, quando duae pluresve lentes inter obiectivam et ocularem inseruntur seu quando huiusmodi telescopium ex quatuor pluribusve lentibus est compositum; ponamus enim quatuor id lentibus constare atque sequentes sex conditiones erunt adimplendae:

$$\begin{aligned} 1. \frac{\alpha}{b} < 0, \quad 2. \frac{\beta}{c} < 0, \quad 3. \frac{\gamma}{d} < 0, \\ 4. \alpha + b > 0, \quad 5. \beta + c > 0, \quad 6. \gamma + d > 0, \end{aligned}$$

existente $\delta = \infty$ ideoque $D = \infty$ et $\mathfrak{D} = 1$; unde, si loco harum litterarum valores supra dati introducantur, hae sex conditiones praebebunt sequentes formulas, in quibus Φ semper ut positivum ponitur:

$$1. \mathfrak{B}\pi - \Phi < 0, \quad 2. \frac{\mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi}{\mathfrak{B}\pi - \Phi} < 0, \quad 3. \frac{\pi'' - \pi' + \pi - \Phi}{\mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi} < 0,$$

quae tres conditiones commodius ita referuntur:

$$1. \mathfrak{B}\pi - \Phi < 0, \quad 2. \mathfrak{C}\pi' - \pi + \Phi > 0, \quad 3. \pi'' - \pi' + \pi - \Phi < 0.$$

Pro tribus reliquis conditionibus, quia in singulis denominatores sunt negativi, etiam numeratores oportet esse negativos, unde sequentes conditiones erunt adimplendae:

$$\begin{aligned} 4. \mathfrak{B}\pi p < 0, \\ 5. Bp(\mathfrak{C}\pi' - (1 - \mathfrak{B})\pi) < 0, \\ 6. BCp(\pi'' - (1 - \mathfrak{C})\pi') < 0, \end{aligned}$$

quae, prout p fuerit vel positivum vel negativum, dupli modo considerari poterunt; in hoc negotio autem inprimis consideranda est expressio pro campo apparente, quae est $\Phi = \frac{-\pi + \pi' - \pi''}{m-1}$; quae quia tam magna desiderari solet, quam fieri potest, curandum est, ut fractiones π et π'' obtineant valores negativos eosque maximos, qui tamen $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{6}$ superare nequeunt, ac si forte hoc fieri nequeat et alteruter debeat esse positivus, tum, ut is fiat quam minimus, erit efficiendum.

SCHOLION 2

131. His iam praemissis videamus, quo modo superiori incommodo, quo lentes perfectae pro hoc telescopiorum genere ineptae sunt deprehensae, remedium afferri possit. Considerabimus igitur telescopium ut tribus lentibus compositum ac duas priores prorsus uniamus, ut intervallum $\alpha + b$ evanescat sicque lens obiectiva fiat duplicata; verum nunc singula elementa ita definiamus, ut non pro sola obiectiva utraque confusio destruatur, sed pro toto telescopio. Quoniam vero ad hoc dupli vitri specie opus est,

adhibere cogimur binas illas species anglicas, scilicet vitrum coronarium et crystallinum. Unde duo potissimum problemata nascuntur, prout vel prima lens ex coronario, secunda vero ex crystallino, vel contra prior ex crystallino, secunda vero ex coronario fuerit paranda; de tertia autem lente oculari perinde fere erit, sive eam ex vitro coronario sive ex crystallino confidere velimus, dummodo ea utrinque aequa concava reddatur, quandoquidem ea hoc modo maximam aperturam admittit, a qua campus apparet dependet.

PROBLEMA 3

132. *Si telescopii lens obiectiva sit duplicata ac prior quidem ex vitro coronario, posterior vero ex crystallino parata, lens autem ocularis etiam ex vitro coronario, constructionem huius telescopii pro quavis multiplicatione m describere.*

SOLUTIO

Cum igitur hic sit $\alpha + b = 0$ sive $\alpha = -b$ et $\frac{\alpha}{b} = -1$, erit multiplicatio $m = -\frac{\beta}{c}$ seu $c = -\frac{\beta}{m}$, ubi littera β exprimit distantiam focalem ipsius lentis obiectivae duplicatae ideoque, ut ex problemate 1 patet, debet esse positiva; unde lens ocularis erit concava. Cum igitur sit $b = \frac{\beta}{B}$, $q = \mathfrak{B}b = \frac{\mathfrak{B}\beta}{B} = \frac{\beta}{B+1}$, erit $\alpha = -\frac{\beta}{B}$, et litterae μ et v una cum μ'' ex refractione $n = 1,53$, litterae vero μ' et v' ex refractione $n = 1,58$ sunt sumendae; unde pro confusione ex apertura lentium destruenda habebimus hanc aequationem:

$$\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{\mu\lambda''}{mB^3} - \frac{\mu'\lambda'}{\mathfrak{B}B} = 0.$$

Cum autem sit $\frac{dn}{n-1} : \frac{dn'}{n'-1} = 7 : 10$ atque $n'' = n$, ob valorem distantiae O negativum pro margine colorato tollendo nanciscimur hanc aequationem:

$$\pi'(3B + 10) = 10\pi;$$

deinde vero pro hac confusione penitus tollenda satisfieri oportet huic aequationi:

$$0 = -7 + \frac{10(B+1)}{B} - \frac{7}{mB} \quad \text{seu} \quad 0 = -7B + 10(B+1) - \frac{7}{m};$$

unde reperitur $B = \frac{7-10m}{3m}$, $\mathfrak{B} = \frac{10m-7}{7m-7}$, ex qua littera B perfecte determinatur, ita ut ex prima aequatione tantum litterae λ et λ' definiendae restent, quia ob lentem ocularem utrinque aequalem λ'' iam definitur. Inde igitur commodissime definitur numerus λ' :

$$\lambda' = \frac{\mu \mathfrak{B}^3 \lambda}{\mu'} + \frac{\mu \mathfrak{B}^3 \lambda''}{m \mu' B^3} - \frac{\nu' \mathfrak{B}^2}{B},$$

in qua quidem aequatione λ pro lubitu accipi posset; sed ne λ' unitatem nimis superet, conveniet sumi $\lambda = 1$, siveque omnia iam erunt determinata, ita ut nihil amplius supersit, quod ex aequatione media posset determinari, quia ratio litterarum π et π' ex praemissis iam datur. Cum enim sit

$$b = \frac{\beta}{B} = \frac{p\Phi}{\mathfrak{B}\pi - \Phi} = \frac{-\beta\Phi}{B(\mathfrak{B}\pi - \Phi)}$$

hincque $\pi = 0$ et cum pro campo apparente sit $\Phi = \frac{-\pi + \pi'}{m-1}$, erit $\pi' = (m-1)\Phi$, unde pro secunda aequatione prodit

$$0 = (m-1)\Phi(3B + 10);$$

quod cum fieri nequeat praeter casum $3B + 10 = 0$ seu $\frac{7-10m}{m} + 10 = 0$ hincque $m = \infty$, margo coloratus tolli nequit, nisi multiplicatio sit maxima ideoque pro maioribus multiplicationibus erit insensibilis; ad quem casum cum haec telescopia accommodari conveniat, margo coloratus non erit metuendus sufficietque, si primae et tertiae aequationi satisficerimus. Inventis igitur quantitatibus B , λ et λ' pro data multiplicatione m gradus claritatis y assumatur, quo contenti esse voluerimus, indeque habebitur semidiameter aperturae primae lentis x . Si deinde distantiam focalem totius lentis obiectivae, quae est aequalis β , ut indefinitam spectemus, habebimus inde distantiam focalem prioris lentis $\alpha = \frac{-\beta}{B}$; et pro posteriore distantias determinatrices $b = \frac{\beta}{B}$ et β , ex quibus cum numeris λ et λ' utramque lentem poterimus construere; in qua constructione notetur minimus radius sive convexitatis sive concavitatis eiusque parti quintae vel etiam quartae aequetur $x = my$; unde ipsa quantitas β in digitis determinabitur. Hinc porro colligimus distantiam focalem lentis ocularis $= c = \frac{-\beta}{m}$; ex qua si huic lenti utrinque figura aequalis tribuatur, ut scilicet maximae aperturae fiat capax, radius istius curvatura erit $= -\frac{2(n-1)\beta}{m}$, ut supra iam ostendimus § 61, ubi etiam invenimus pro hac lente fore $\sqrt{(\lambda'' - 1)} = \frac{\sigma - \rho}{2\tau}$, unde valor ipsius λ'' definitur.

COROLLARIUM 1

133. Cum hic distantia oculi post ultimam lentem O fiat negativa ideoque oculus huic lenti immediate applicari debeat, in formula campum apparentem declarante $\Phi = \frac{-\pi + \pi'}{m-1}$ fractio π' sumi debet $= \frac{\varrho}{c}$, ut scilicet campum inveniamus, quem uno obtutu conspicimus; expediet autem aperturam istius lentis tantam fieri, quantum curvatura facierum admittit, siveque nihil obstat, quominus ipsi π' valor $= \frac{1}{4}$ vel $= \frac{1}{5}$ tribuatur.

COROLLARIUM 2

134. Quod hic de valore ultimae litterarum π , π' , π'' etc. notavimus, latissime patet, ut scilicet ei semper valor $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{5}$ tribui possit, dummodo in computo campi apparentis eius valor ad ; imminuatur, si quidem hic fuerit minor; quippe quo modo campus uno obtutu conspectus definitur. Quando autem apertura lentis ocularis maior fuerit pupilla, tum pupilla eam quasi peragrando successive totum campum conspiciet, quem verus valor ipsius π' definit, sicque in posterum hanc limitationem a pupilla petitam penitus omittare poterimus, dummodo notetur casu, quo π' maius quam $\frac{\varrho}{c}$, hunc campum non uno obtutu apparere.

COROLLARIUM 3

135. Hoc igitur pacto telescopium adipiscimur primi generis, quod obiecta sine ulla confusione sive ab apertura lenti sive a diversa radiorum natura oriunda repraesentabit, ita ut in illo nihil amplius possit desiderari, nisi quod campus apprens nimis sit exiguis; quo tamen defectu omnia telescoptia tam NEUTONIANA quam GREGORIANA aequae laborant.

SCHOLION 1

136. Si haec ad praxin accommodare velimus, inchoandum erit a valore litterae B , quem tertia aequatio suppeditat, scilicet $B = \frac{7-10m}{3m}$, qui, statim atque m sit numerus modice magnus, abit in $B = -\frac{10}{3}$; quia autem hic valor $-\frac{7}{3}$ derivatus est ex DOLLONDI experimentis, unde rationem $\frac{dn}{n-1} : \frac{dn'}{n'-1} = 7 : 10$ deduximus, nemo certe arbitrabitur hanc rationem tam exacte veritati respondere, ut non satis notabiliter ab ea discrepare possit; quam ob causam ridiculum plane foret, si circa valorem huius litterae B nimis scrupulosi esse vellemus; neque etiam res ipsa tantam praecisionem exigere videtur, cum iam plurimum praestitisse is sit censendus, qui hanc confusionis speciem, quae hactenus nullo plane modo imminui posse est credita, plurimum imminuere potuerit, etiamsi ad nihilum non reduxerit; audacter igitur statuere poterimus $B = -\frac{10}{3}$ pro quacunque multiplicatione indeque tantum superest, ut formula pro λ' inventa evolvatur; in quo nihil omnino negligere licebit, quoniam, ut supra iam invenimus, solus terminus $\frac{\mu\mathfrak{B}\lambda''}{m\mu'B^3}$, tanti erat momenti, ut a lente obiectiva perfecta effectus exspectari non potuerit.

SCHOLION 2

137. Quoniam in sequentibus plurimum intererit, ut lentibus ocularibus eiusmodi figura tribuatur, quae maxima aperture sit capax, hocque manifesto eveniat, si ambae huius lentis facies reddantur aequales; pro huiusmodi lente valor litterae λ ita definietur, ut fiat $\sqrt{\lambda - 1} = \frac{\sigma - \rho}{2\tau}$, quem igitur pro praecipuis vitri speciebus hic exhibeamus:

n	$\sqrt{\lambda - 1}$	λ
1,53	0,77464	1,60006
1,55	0,79367	1,62991
1,58	0,82125	1,67445.

Cum igitur nunc habeamus valorem $\lambda'' = 1,60006$, per ea, quae in problemate sunt constituta, habebimus $\mu = 0,9875$, $\mu' = 0,8724$, $\nu' = 0,2529$; sumto $B = -\frac{10}{3}$ et $\mathfrak{B} = +\frac{10}{3}$ aequatio prima resolvenda induet hanc formam:

$$\lambda' = 3,3001\lambda - \frac{0,1426}{m} + 0,1548,$$

ex qua, ne valor ipsius λ' praeter necessitatem nimis magnus prodeat, statuamus $\lambda = 1$ fietque

$$\lambda' = 3,4549 - \frac{0,1426}{m},$$

cuius aequationis usum in aliquot exemplis ostendamus.

EXEMPLUM 1

138. Huiusmodi telescopium construere, quod obiecta vicies quinques aucta repraesentet; seu sit $m = 25$.

Cum sit $\lambda = 1$, erit $\lambda' = 3,4492$ et $\lambda' - 1 = 2,4492$ et $\sqrt{(\lambda' - 1)} = 1,5649$; atque hinc sequens singularum lentium constructio colligetur:

I. Pro lente prima ex vitro coronario facta ob eius distantiam focalem $p = \alpha = +\frac{3\beta}{10}$ et $\sqrt{(\lambda - 1)} = 0$ fiet

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} & = 0,1807\beta \\ \text{posterioris} & = 1,3233\beta. \end{cases}$$

II. Pro secunda lente ex vitro crystallino, cum sint distantiae determinatrices $b = \frac{\beta}{B} = -\frac{3}{10}\beta$ et litterae

$$\rho = 0,1414, \sigma = 1,5827, \tau = 0,8775 \text{ et } \sqrt{(\lambda' - 1)} = 1,5649,$$

si pro radiis anterioris et posterioris faciei ponamus litteras F et G , habebimus

$$F = \frac{b\beta}{\rho\beta + \sigma b \pm \tau(b+\beta)\sqrt{(\lambda'-1)}}, \quad G = \frac{b\beta}{\rho\beta + \sigma b \mp \tau(b+\beta)\sqrt{(\lambda'-1)}}$$

atque hinc

$$\frac{1}{F} = \frac{3\sigma - 10\rho \mp 7\tau\sqrt{(\lambda'-1)}}{3\beta}, \quad \frac{1}{G} = \frac{3\rho - 10\sigma \pm 7\tau\sqrt{(\lambda'-1)}}{3\beta}$$

quibus evolutis prodit

$$\frac{1}{F} = \frac{3,3341 \mp 9,6124}{3\beta}, \quad \frac{1}{G} = \frac{-15,4028 \pm 9,6124}{3\beta}$$

ut igitur radii non nimis fiant parvi, uti oportet signis superioribus, unde obtinebimus

$$\frac{1}{F} = \frac{-6,2783}{3\beta}, \quad F = -0,4779\beta, \quad \frac{1}{G} = \frac{-5,7904}{3\beta}, \quad G = -0,5181\beta.$$

III. Pro tertia lente oculari ex vitro coronario paranda constructio est facilissima, dum utriusque faciei radius esse debet

$$= 2(n-1)r = +1,06r = -0,0424\beta.$$

Binae priores lentes sibi invicem immediate iunguntur, ut unam quasi lentem constituant, cuius aperturae semidiameter maior esse nequit quam quarta circiter pars radii minimi, quae est $= 0,0452\beta$, et habebimus $x = 0,0452\beta$. Debet autem esse $x = my$ denotante y gradum claritatis, atque iam notavimus statui posse $y = \frac{1}{50}$ dig., ita ut hoc casu habeamus $x = \frac{1}{2}$ dig., quocirca valor ipsius β ita determinabitur, ut sit $\beta = 11,1$ dig.; saltim β hoc limite non debet capi minus, unde superiores mensurae absolute innotescunt. Campi autem apparentis semidiameter ob $\pi = 0$ erit $\Phi = \frac{\pi'}{m-1} = \frac{\pi'}{24}$; sumtoque $\pi' = \frac{1}{4}$ erit in minutis primis $35\frac{3}{4}$ min., quem campum oculus uno obtutu cerneret, si semi diameter pupillae esset $\pi'r = 0,1110$. Quanto autem est minor, tanto minorem quoque campum uno obtutu videbit. Longitudo autem huius telescopii erit $= 10\frac{3}{4}$ digit.

SCHOLION

139. Hoc ergo telescopium ad praxin satis accommodatum videtur, cum eius longitudo minor sit undecim digitis et, tamen vicies quinques obiecta augeat, campo apparente non adeo exiguo existente; hincque etiam patet, quantum lens perfecta hic immutari debuerit,

ut etiam confusionem a lente oculari oriundam tolleret. Verum hic notandum est constructionem huius instrumenti summam artificis sollertia requirere minimumque errorem commissum totum opus irritum reddere, quare non nisi post plura tentamina successus sperari poterit. Multo maiore autem sollertia erit opus, si maiorem quoque multiplicationem desideremus, ut ex sequenti exemplo erit manifestum.

EXEMPLUM 2

140. Huiusmodi telescopium conficere, quod obiecta quinquagies multiplicet; seu sit $m = 50$.

Erit pro hoc casu $\lambda' = 3,4521$ et $\sqrt{(\lambda'-1)} = 1,5659$, qui valor praecedentem superat $\frac{1}{1000}$, hoc est sui parte $\frac{1}{1565}$, ita ut superior formula $\sqrt{(\lambda'-1)}$ per $1 + \frac{1}{1565}$ multiplicata praebeat praesentem valorem, et cum reliqua elementa maneant ut ante, erit:

$$\text{I. Pro prima lente radius faciei } \begin{cases} \text{anterioris} = 0,1807\beta \\ \text{posterioris} = 1,8233\beta. \end{cases}$$

II. Pro secunda lente habebimus

$$\frac{1}{F} = \frac{3,3341 \pm 9,6185}{3\beta}, \quad \frac{1}{G} = \frac{-15,4028 \pm 9,6185}{3\beta}$$

sumtisque signis superioribus habebimus:

$$\frac{1}{F} = \frac{-6,2844}{3\beta}, \quad F = -0,4774\beta, \quad \frac{1}{G} = \frac{-5,7843}{3\beta}, \quad G = 0,5186\beta.$$

Quae duae lentes iunctae aperturam admittent, cuius semidiameter = $0,0452\beta$; quo scilicet maior non debet esse valor $x = my = 1$ dig., quare capi debabit β maius quam 22,1 dig.

III. Pro lente oculari, cuius distantia focalis est $= \frac{-\beta}{m} = \frac{-\beta}{50}$, radius utriusque faciei erit $= -\frac{2(n-1)\beta}{50} = -0,0212\beta$. Sumto autem $\pi' = \frac{1}{4}$ erit aperturae eius semidiameter $x = +\frac{\beta}{200} = 0,110$ dig., unde semidiameter campi apparentis fit $\Phi = \frac{\pi'}{m-1} = \frac{1}{196}$ sive angulus $\Phi = 17\frac{1}{2}$ min. prim. Longitudo denique huius telescopii erit $= \beta + r = 21,658$ sive $21\frac{2}{3}$ dig.

SCHOLION

141. In hoc exemplo constructio lentis secundae vix discrepat a praecedente; unde patet, quam adcurate mensurae inventae observari debeant, ut effectus voto respondeat,

facillimeque evenire posse, ut, quae lens obiectiva datae cuidam multiplicationi destinatur, ea longe alii multiplicationi inserviat; quare quantamcunque etiam sollertiaam artifex adhibuerit, multiplicatio, cui convenit, explorari debet, dum scilicet ei successive aliae atque aliae lentes oculares adiunguntur; tum enim pro certa quadam multiplicatione fieri poterit, ut telescopium egregium affectum producat; hanc ob causam supersedeamus altero casu supra memorato, quo pro lente obiectiva lens prior ex vitro crystallino, posterior ex coronario parari debebat, quoniam haec, quae evolvimus, sufficere videntur, et multo magis expediet pro lente obiectiva lentem triplicatam exhibere eamque talem, cuius prima et tertia lens ex vitro crystallino, media ex coronario sit confecta, quia iam supra hinc aptissima lens perfecta est nata.

PROBLEMA 4

142. *Si lens obiectiva telescopii sit triplicata, cuius prima et tertia lens ex vitro crystallino, media vero ex coronario sit conficienda, lens autem ocularis etiam ex vitro coronario, huius telescopii constructionem describere, ut omni confusione caret.*

SOLUTIO

Hoc igitur telescopium ex quatuor omnino lentibus constabit, pro quibus erit $n = 1,58$, $n' = 1,53$, $n'' = n$ et $n''' = n'$, et quia tres priores lentes in unam quasi coalescere debent, erit $\alpha + b = 0$ et $\beta + c = 0$, sive

$$\frac{\alpha}{b} = -1 \text{ et } \frac{\beta}{c} = -1$$

quare cum sit multiplicatio $m = -\frac{\alpha}{b} \cdot \frac{\beta}{c} \cdot \frac{\gamma}{d}$, erit